К делу № 1-145/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Успенское 27 сентября 2023 года

Успенский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Даниленко А.А., 

секретаря судебного заседания Мартыненко Д.Д.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Успенского района Канюк С.А.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Армаганян С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеет на иждивении четверых малолетних детей, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО7 совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО7 26 июля 2023 года примерно в 03 часа 00 минут, находясь в 700 метрах юго-восточнее автозаправочной станции 

<

данные изъяты>, более точное место следствием не установлено, обнаружил сухой куст растения дикорастущей «конопли», произраставшей в лесополосе. В указанные время и месте у ФИО7 возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана).

26 июля 2023 года в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часов 45 минут, ФИО7, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных приобретения и хранения наркотического средства и желая их наступления, оборвал верхушечные части и листья с сухого куста дикорастущего растения «конопля», которые размельчил. Полученное вещество растительного происхождения, общей массой не менее 277,99 грамм, ФИО7 расфасовал в полимерные пакетики в количестве 10 штук, общая масса которых оставила не менее 275,87 грамм, которые поместил в принадлежащий ему рюкзак и положил его в багажное отделение автомобиля Форд Фиеста Курьер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Оставшуюся часть вещества растительного происхождения, массой не менее 2,12 грамма, завернул в бумажный сверток и положил под водительское переднее сиденье вышеуказанного автомобиля. 

Таким образом, ФИО7 незаконно приобрел и стал хранить в автомобиле «Форд Фиеста Курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 277,99 граммов, оборот которого, на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

После чего, 26 июля 2023 года, примерно в 03 часа 45 минут, ФИО7, управляя автомобилем «Форд Фиеста Курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, вместе с пассажиром ФИО3, неосведомленным о преступном умысле и преступных действиях ФИО7, на вышеуказанном транспортном средстве, стали осуществлять движение в направлении а. Карамурза Карачаево-Черкесской Республики.

В пути следования, 26 июля 2023 года, примерно в 09 часа 00 минут на временном заградительном посту Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному в районе домa 

<

адрес> края, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «Форд Фиеста Курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО7

После чего, 26 июля 2023 года в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 50 минут в ходе производства досмотра автомобиля «Форд Фиеста Курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции под водительском сиденьем был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленного цвета. Кроме того, в багажном отделении вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъят рюкзак, принадлежащий ФИО7, внутри которого находилось 10 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, принадлежащие ФИО7

Согласно заключениюэксперта№173–э от 08.08.2023, изъятое из незаконного оборота вещество растительного происхождения общей массой 277,99 грамм, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО7, вину в совершении инкриминируемого преступления признал, в судебном заседании воспользовался правом статьи 51 Конституции РФ, показания обвиняемого оглашены государственным обвинителем, согласно которых 

<

данные изъяты> Он направился в сторону лесополосы, которая находилась неподалеку от автозаправочной станции. Там он обнаружил сломанный сухой куст «конопли». Увидев куст «конопли» он решил его оборвать и размельчить для личного потребления. В это время ФИО3, спал в автомобиле «Форд Фиеста Курьер». Он проследовал к автомобилю и не стал будить ФИО3 достал из своей сумки, расположенной в багажном отделении автомобиля, полимерные пакеты. После чего вернулся к вышеуказанному сухому кусту «конопли». После чего, в указанное время он оборвал сухие верхушки и листья растения «конопли» руками их измельчил и расфасовал для хранения в десять полимерных пакетах. Небольшую часть измельченной конопли он завернул в бумажный сверток. Затем он проследовал к автомобилю, где десять полимерных пакетиков с измельченной коноплей он поместил в свою сумку, которую положил в багажное отделение автомобиля, с целью хранения для дальнейшего личного употребления путем курения. Бумажный сверток он поместил под переднее водительское сиденье, решив впоследствии по пути остановиться и употребить его путем курения. Вышеуказанное наркотическое средство он начал хранить в автомобиле для личного употребления путем курения, сбывать данное наркотическое средство он никому не намеревался. После чего, примерно в 03 часа 45 минут 26 июля 2023 года, он залил в радиатор воды и на автомобиле выехал в сторону а. Карамурза Карачаево-Черкесской Республики, для того чтобы увидеться с родственниками.

В связи с этим, ему было необходимо проехать через село Успенское Успенского района Краснодарского края. На тот момент ФИО3 продолжал спать в автомобиле. О том, что он нарвал конопли он ему ничего не стал говорить. В пути следования, примерно в 09 часов 00 минут проезжая временный заградительный пост Отдела МВД России по Успенскому району, расположенный в 20-ти метрах южнее домовладения 

<

адрес> края, он был остановлен сотрудниками полиции, с целью проверки документов. После проверки документов к автомобилю подошли сотрудники полиции, которые пояснили им, что сейчас будет произведен их личный досмотр, а также досмотр транспортного средства и предложили им выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что они ответили, что ничего подобного у них нет. Далее в ходе досмотра, автомобиля «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под передним водительским сиденьем был обнаружен сверток, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство «марихуана». Также в ходе, досмотра транспортного средства, в сумке, которая лежала в багажнике, были обнаружены вышеуказанные 10 полимерных пакетов, внутри которых находилось наркотическое средство «марихуана». Все обнаруженное сотрудники полиции в его присутствии и ФИО3 поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой оставили свои подписи сотрудники полиции он и ФИО3 Также через какое-то время на пост прибыл сотрудник ОД Отдела МВД России по Успенскому району который на ватные тампоны произвел смывы с ладоней его рук и ФИО3, данные тампоны тот поместил в два прозрачных полимерных пакета, горловину которых обвязал нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом на которой расписался он и ФИО3 и понятые, которые участвовали при изъятии смывов. Впоследствии он и ФИО3 были доставлены в Отдел МВД России по Успенскому району. Вину в совершенном преступлении, то есть в хранении изъятого у него наркотического средства он признает, данное наркотическое средство он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и хранил для личного употребления, никому передавать его он не собирался.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседание государственным обвинителем с согласия сторон, согласно, который следует, что 26 июля 2023 года примерно в 10 часов 15 минут он находился вблизи временного заградительного поста Отдела МВД России по Успенскому району расположенного в 20-метрах южнее домовладения 

<

адрес>. В указанное время его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Далее к нему подошел ранее ему незнакомый сотрудник полиции, за которым следовали двое незнакомых ему мужчин. Как он позднее узнал вышеуказанных граждан зовут ФИО7 и ФИО3. Сотрудник полиции представился и предложил поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Он согласился и проследовал за сотрудником полиции в сторону здания временного заградительного поста Отдела МВД России по Успенскому району расположенного в 20-метрах южнее домовладения 

<

адрес>, прошло около 5- 7 минут, после чего к нему подошел какой-то не знакомый ему мужчина, который как позже ему стало известно был также приглашенный в качестве понятого, имя которого он не запомнил. Зайдя в помещение временного заградительного поста Отдела МВД России по Успенскому району расположенного в 20-метрах южнее домовладения 

<

адрес>, вместе с сотрудником полиции, вторым понятым и гражданином ФИО7 и гражданином ФИО3 он увидел еще несколько сотрудников полиции, ранее ему не знакомых. Затем в помещении временного заградительного поста Отдела МВД России по Успенскому району расположенного в 20-метрах южнее домовладения 

<

адрес> в 

<

адрес>, в его присутствии,в присутствии второго понятого, сотрудник полиции разъяснил, что понятые,то есть они, приглашены для удостоверения факта производства осмотра места происшествия, его содержания, хода и результатов, после чего разъяснил всем участвующим лицам права. Далее сотрудник полиции еще раз пояснил, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, и что все действия будут зафиксированы на видео регистратор «Дозор», то есть при производстве осмотра места происшествия, будет применятся видео фиксация. В ходе осмотра места происшествия временного заградительного поста Отдела МВД Россиипо Успенскому району расположенного в 20-метрах южнее домовладения

<

адрес> двух столах находящихся внутри вышеуказанного помещения были обнаружены: один прозрачный полимерный пакет с содержимым, оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом «Один бумажный свертокс растительной массой зеленого цвета, обнаруженный и изъятый в ходе досмотра ТС Форд Фиеста 

<

данные изъяты> под управлением гр. ФИО7, 26.07.2023 года» подписями участвующих лиц,в том числе ФИО7 Также на указанных столах находился полимерный пакет с содержимым, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом «Полимерный пакет внутри которого находится десять полимерных свертковс растительной массой зеленого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра ТС Форд Фиеста 

<

данные изъяты> под управлением гр. ФИО7, 26.07.2023 года», с подписями участвующих лиц, в том числе ФИО7 В ходе изъятия, вышеуказанных полимерных пакетов, сотрудники полиции задали гражданину ФИО7, вопрос, что находится внутри полимерных пакетов, ФИО7, ответил, что внутри вышеуказанных полимерных пакетов находится наркотическое средство - «марихуана», которое тот хранил для личного потребления, без цели сбыта. Далее обнаруженное у ФИО7 было продемонстрировано всем участвующим лицам. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия помещения временного заградительного поста Отдела МВД Россиипо Успенскому району расположенного в 20-метрах южнее домовладения

<

адрес> обнаружены и изъяты: один прозрачный полимерный пакет с содержимым оклеенный бумажной биркой подписями участвующих лиц, в том числе ФИО7, также на указанных столах находился полимерный пакет,с растительной массой, опечатанный бумажной биркой с подписями участвующих лиц, в том числе ФИО7, которые впоследствии упаковали в прозрачные полимерные пакеты, горловину которых обвязали нитью, свободные концы которых оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, на которых расписался он, а также все участвующие лица. Далее в ходе осмотра места происшествия изъяты: мобильный телефон «Redmi» в корпусе голубого цвета, принадлежащий ФИО7, мобильный телефон «Itel», в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО3, административный материал - протокол ЯМ 403016 о досмотре транспортного средства от 26.07.2023 года; протокол 23 ВГ 254002 об изъятии вещей и документов от 26.07..2023 года. Также, осмотром места происшествия в его присутствии и второго понятого двумя ватными тампонами, смоченными водой были произведены смывыс ладоней и пальцев обеих рук ФИО7 и ФИО3Два тампона смоченные водой со смывами с рук ФИО7, сотрудники полиции поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркойс пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Перед этим один ватный тампон, смоченный водой, был изъят в качестве контрольногои упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого также обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркойс пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также два тампона смоченные водой со смывами с рук ФИО3, сотрудники полиции поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Перед этим один ватный тампон, смоченный водой, был изъят в качестве контрольного и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого также обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, хотелось бы добавить, что ФИО7 на момент изъятия проб и образцов вел себя подозрительно, стал нервничать, оглядываться по сторонам, не четко отвечать на задаваемые ему вопросы, и у него сложилось впечатление, что тот находился в состоянии опьянения. Сотрудники полиции предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянение, однако ФИО7 в его присутствии и присутствии второго понятого отказался от прохождения медицинского освидетельствования, несмотря на то, что сотрудники полиции предупреждали его о том, что отказ от прохождения освидетельствования является административным правонарушением.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что 26 июля 2023 года примерно в 10 часов 15 минут он находился вблизи временного заградительного поста Отдела МВД России по Успенскому району расположенного в 20-метрах южнее домовладения 

<

адрес>. В указанное время его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Далее к нему подошел ранее ему незнакомый сотрудник полиции, за которым следовали двое незнакомых ему мужчин. Как он позднее узнал вышеуказанных граждан зовут ФИО7 и ФИО3. Сотрудник полиции представился и предложил поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Он согласился и проследовал за сотрудником полиции в сторону здания временного заградительного поста Отдела МВД России по Успенскому району расположенного в 20-метрах южнее домовладения 

<

адрес>. Зайдяв вышеуказанное здание, там уже находился не знакомый ему мужчина, который как позже ему стало известно, был также приглашенный в качестве понятого, имя которого он не запомнил. Зайдя в помещение временного заградительного поста Отдела МВД России по Успенскому району, расположенного в 20-метрах южнее домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес>, вместе с сотрудником полиции, вторым понятым и гражданином ФИО7 и гражданином ФИО3 он увидел еще несколько сотрудников полиции, ранее ему не знакомых. Затем в помещении временного заградительного поста Отдела МВД России по Успенскому району расположенного в 20-метрах южнее домовладения 

<

адрес>, в его присутствии, в присутствии второго понятого, сотрудник полиции разъяснил, что понятые, то есть они, приглашены для удостоверения факта производства осмотра места происшествия, его содержания, хода и результатов, после чего разъяснил всем участвующим лицам права. Далее сотрудник полиции еще раз пояснил, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, и что все действия будут зафиксированы на видео регистратор «Дозор», то есть при производстве осмотра места происшествия, будет применятся видео фиксация. В ходе осмотра места происшествия временного заградительного поста Отдела МВД России по Успенскому району расположенного в 20-метрах южнее домовладения 

<

адрес>, на двух столах находящихся внутри вышеуказанного помещения были обнаружены: один прозрачный полимерный пакетс содержимым, оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом«Один бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета, обнаруженный и изъятый в ходе досмотра ТС Форд Фиеста 

<

данные изъяты> под управлением гр. ФИО7, 26.07.2023 года» подписями участвующих лиц, в том числе ФИО7 Также на указанных столах находился полимерный пакет с содержимым, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом «Полимерный пакет внутри которого находится десять полимерных свертков с растительной массой зеленого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра ТС Форд Фиеста 

<

данные изъяты> под управлением гр. ФИО7, 26.07.2023 года», с подписями участвующих лиц, в том числе ФИО7 В ходе изъятия, вышеуказанных полимерных пакетов, сотрудники полиции задали гражданину ФИО7, вопрос, что находится внутри полимерных пакетов. ФИО7, ответил, что внутри вышеуказанных полимерных пакетов находится наркотическое средство - «марихуана», которое тот хранил для личного потребления, без цели сбыта. Далее обнаруженное у ФИО7 было продемонстрировано всем участвующим лицам. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия помещения временного заградительного поста Отдела МВД России по 

<

адрес> расположенного в 20-метрах южнее домовладения 

<

адрес> обнаружены и изъяты: один прозрачный полимерный пакет с содержимым оклеенный бумажной биркой подписями участвующих лиц, в том числе ФИО7, также на указанных столах находился полимерный пакет, с растительной массой, опечатанный бумажной биркойс подписями участвующих лиц, в том числе ФИО7, которые впоследствии упаковали в прозрачные полимерные пакеты, горловину которых обвязали нитью, свободные концы которых оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, на которых расписался я, а также все участвующие лица. Далее в ходе осмотра места происшествия изъяты: мобильный телефон «Redmi» в корпусе голубого цвета, принадлежащий ФИО7, мобильный телефон «Itel», в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО3, административный материал - протокол ЯМ 403016 о досмотре транспортного средства от 26.07.2023 года; протокол 23 ВГ 254002 об изъятии вещей и документов от 26.07..2023 года. Также, осмотром места происшествия в его присутствии и второго понятого двумя ватными тампонами, смоченными водой были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО7 и ФИО3 Два тампона смоченные водой со смывами с рук ФИО7, сотрудники полиции поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Перед этим один ватный тампон, смоченный водой, был изъят в качестве контрольного и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого также обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также два тампона смоченные водой со смывами с рук ФИО3, сотрудники полиции поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Перед этим один ватный тампон, смоченный водой, был изъят в качестве контрольного и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого также обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Все обнаруженное и изъятое также было предъявлено все участником следственного действия. Кроме того, хотелось бы добавить, что ФИО7 на момент изъятия проб и образцов вел себя подозрительно, стал нервничать, оглядываться по сторонам, не четко отвечать на задаваемые ему вопросы, и у него сложилось впечатление, что тот находился в состоянии опьянения. Сотрудники полиции предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянение, однако ФИО7 в его присутствии и присутствии второго понятого отказался от прохождения медицинского освидетельствования, несмотря на то, что сотрудники полиции предупреждали его о том, что отказ от прохождения освидетельствования является административным правонарушением.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, с согласия сторон, согласно которых следует, что 

<

данные изъяты> После проверки документов к автомобилю подошли сотрудники полиции, которые пояснили им, что сейчас будет произведен их личный досмотр, а также досмотр транспортного средства и предложили им выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что они ответили, что ничего подобного у них нет. Далее в ходе досмотра, автомобиля «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под передним водительским сиденьем был обнаружен сверток, в котором находилось неизвестная ему растительная масса.Также в ходе, досмотра транспортного средства, в сумке, которая лежалав багажнике, были обнаружены 10 полимерных пакетов, внутри которых находилась также непонятная растительная масса. Все обнаруженное сотрудники полиции в присутствии ФИО7, а также в его присутствии поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой оставили свои подписи, сотрудники полиции он и ФИО7 Также через какое-то время на пост прибыл сотрудник ОД Отдела МВД России по Успенскому району который на ватные тампоны произвел смывыс ладоней его рук и с рук ФИО7, данные тампоны тот поместилв 2 прозрачных полимерных пакета, горловину которых обвязал нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписался он и понятые, которые участвовали при изъятии смывов. Так хочет пояснить, что он не знал, о том, что в вышеуказанном автомобиле ФИО7 в личных вещах находится наркотическое средство «марихуана», ему об этом стало известно, когда его дядя ФИО7, давал объяснение сотрудникам ОНК Отдела МВД России по Успенскому району. Также хочет пояснить, что с заключением эксперта № 178-э от 11.08.2023 года, он ознакомлен, о том, что на его смывах пальцев ладоней рук, выявлено следовое количество тетрагидроканнабинола. Поэтому поводу, он может пояснить, что незадолгодо выезда в город Невиномыск, он примерно в 09 часов 00 минут 25 июля находясь на 

<

данные изъяты>, обнаружил дикорастущий куст «конопли», подойдя к которому, сорвал несколько листочков вышеуказанного растения, который на том же месте высушил, измельчил руками, и употребил путем курения без остатка, именно по этой причине в дальнейшем в кабинете ОНК Отдела МВД России по Успенскому району, он отказался от медицинского освидетельствования, так как он понимал, что после медицинского освидетельствования у него будет зафиксировано употребление наркотического вещества. О том, что ФИО7 хранит в своих личных вещах наркотическое средство «марихуана», он не знал. О данном факте ему стало известно в ходе досмотра личных вещей ФИО7, в ходе которого последний пояснил, что данное наркотическое средство тот хранил для себя без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых следует, что он с 08 часов 00 минут 26 июля 2023 года по 08 часов 00 минут 27 июля 2023 года заступил на суточное дежурство. 26 июля 2023 года в 10 часов 00 минут он по указанию Дежурного ДЧ Отдела МВД России по Успенскому району Краснодарского края, был отправлен в составе следственно-оперативной группы на место происшествия, а именнона временный заградительный пост Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному в 20-ти метрах южнее домовладения 

<

адрес> края, был остановлен автомобиль «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе досмотра которого под водительском сиденьем сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленного цвета, также в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, был обнаружен рюкзак ФИО7, в котором находился полимерный пакет, внутри которого были обнаружены иизъяты 10 полимерных пакетов с растительной массой. В дальнейшем вышеуказанное лицо (ФИО7) был доставлен в Отдел МВД России по Успенскому району, в ходе беседы с которым он обратил внимание на то, что тот начал заметно нервничать. ФИО7 пояснил, что изъятые полимерные прозрачные пакеты в количестве 10 штук, а также в свертке белой бумаги находится наркотическое средство - «марихуана», которое тот заранее высушил и измельчил возле заправки «

<

адрес> Затем он разъяснил ФИО7 положение статьи 61 УК РФ, а также что явка с повинной и активное способствование расследованию преступления являются смягчающим вину обстоятельством, а также свидетельствует о снижении социальной опасности личности, в связи с чем ФИО7 изъявил желание написать явкус повинной. Перед написанием явки с повинной ФИО7 был предупрежден, что протокол явки с повинной будет являться доказательством его вины в совершении указанных преступлений, в том числе и в случае последующего отказа нее. При написании явки с повинной ФИО7 собственноручно изложил в протоколе, что 26 июля 2023 года проезжая на автомобиле «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> временный заградительный пост Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному в 20-ти метрах южнее домовладения 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов, в дальнейшем в ходе досмотра вышеуказанного транспортного средства, были обнаружены: 10 полимерных прозрачных пакетов, в сумке которая лежала в багажнике автомобиля, а также под передним водительским сиденьем был обнаружен бумажный сверток, внутри которых находится наркотическое средство «марихуана», которое тот ранее высушил и измельчил, находясь возле заправки 

<

данные изъяты>, которая в последующем расфасовал в вышеуказанные полимерные пакеты. Данное наркотическое средство, а именно «марихуана», тот хранил для себя с целью дальнейшего употребления. Также гражданину ФИО7 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от которого тот отказался, в связи с чем, 27.07.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП в виде административного ареста на 15 часов 00 минут.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что он с 08 часов 00 минут 26 июля 2023 года по 08 часов 00 минут 27 июля 2023 года заступил на суточное дежурство. Итак, 26 июля 2023 года в 10 часов 00 минут он по указанию Дежурного ДЧ Отдела МВД России по Успенскому району Краснодарского края, был отправлен в составе следственно-оперативной группы на место происшествия, а именнона временный заградительный пост Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному в 20-ти метрах южнее домовладения 

<

адрес> края, был остановлен автомобиль «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в ходе досмотра которого под водительском сиденьем сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленного цвета, также в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, был обнаружен рюкзак ФИО7, в котором находился полимерный пакет, внутри которого были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетов с растительной массой. Так, 26 июля2023года с 10 часов 20 минут по 11 часов 20 минут он с понятыми ФИО2 и ФИО1 и гражданами ФИО7 и ФИО3 произвели осмотр временного заградительного поста Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному в 20-ти метрах южнее домовладения 

<

адрес> В ходе которого, был обнаружен один прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится растительная масса, а также в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, был обнаружен рюкзак ФИО7, в котором находился полимерный пакет, внутри которого были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетов с растительной массой, участвующий в осмотре места происшествия гражданин ФИО7 пояснил, что данные прозрачные полимерные пакеты и бумажный сверток внутри которых находится наркотическое средство - «марихуана» принадлежат ему, которое тот заранее высушил, размельчил и расфасовал в вышеуказанные прозрачные полимерные пакеты, для личного потребления, без цели сбыта. Обнаруженные полимерные пакетики были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались участвующие лица, в том числе и гражданин ФИО7 После чего он в присутствии понятых произвел смывы ватными тампонами с обеих рук ФИО7 и ФИО3, которые он упаковал в полимерные пакеты, горловину которых обвязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с подписями участвующих лиц.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, с согласия сторон, согласно которых следует, что 25 июля 2023 года с 19 часов 00 минут он заступил на дежурство, на временный заградительный пост Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному в 20-ти метрах южнее домовладения 

<

адрес> края, где осуществлял свои должностные обязанности по надзору за безопасностью дорожного движения. 26 июля 2023 года в 09 часа 00 минут ним для проверки документов был остановлен передвигавшийся через временный заградительный пост полиции автомобиль марки «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, белого цвета, под управлением ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Также в указанном автомобиле в качестве пассажира передвигался гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проверки документов у вышеуказанных лиц, он заметил, что у гражданина ФИО7 имеются признаки наркотического опьянения, а именно неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке, резкое изменение окраски кожных покровов. ФИО7 стал нервничать, оглядываться по сторонам, не четко отвечать на задаваемые ему вопросы, чем дал основания полагать, что при нем, или в автомобиле на котором тот передвигается могут находится запрещенные предметы и вещества, так как подобные случаи неоднократно были выявлены на временном заградительном посту Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному в 20-ти метрах южнее домовладения 

<

адрес> края. Тогда было принято решение о проведении личных досмотров вышеуказанных парней, их вещей, а также досмотра автомобиля марки «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. После чего им было объявлено, что будет проводится личный досмотр их вещей и автомобиля, что данные действия будут записаны на «Дозор», после чего вышеуказанным лицам было предложено добровольно выдать предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации (наркотики, оружие, боеприпасы). ФИО7 и ФИО3 пояснили, что при них никаких запрещенных веществи предметов не имеется. Далее, были разъяснены их права и обязанности,он стал производить личный досмотр ФИО7, после чего досмотр пассажира ФИО3 Так, в ходе личного досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под передним водительским сиденьем был обнаружен сверток бумаги, в котором находилось растительная масса, с явным запахом «конопли», также в ходе дальнейшего досмотра транспортного средства, в багажнике вышеуказанного транспортного средства, находилась сумка, при осмотре которой, внутри обнаружены 10 полимерных прозрачных пакетиков с растительной массой, с явными запахами «конопли». На вопрос ФИО7 и ФИО3, что это за вещество в бумажном свертке и полимерных пакетах и для какой цели те его хранят, ФИО7, пояснил, что обнаруженное вещество в пакете является наркотическим веществом «марихуана», которое тот хранит для личного употребления без цели сбыта. После чего все обнаруженное было им изъято, упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой, на которой расписались участвующие лица.

Виновность подсудимого в совершении данного преступления также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Заключением эксперта № 173-э от 08.08.2023, согласно которому растительная масса зеленого цвета, изъятая 26.07.2023 в ходе проведения досмотра т/с «Форд Фиеста Курьер» г/н 

<

данные изъяты>, и представленная на исследование по материалам КУСП № 4461 от 26.07.2023 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса марихуаны, высушенной при температуре 110 градусов Цельсия до постоянной массы составила 277,99 граммов.

Протоколом осмотра предметов от 10.08.2023, согласно которому,10 августа 2023 года в помещении служебного кабинета СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, осмотрено 275,79 г растительной массы зеленого цвета, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Заключением эксперта № 178-э от 11.08.2023, согласно которому на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО7, предоставленных на экспертизу по материалам КУСП № 4461 от 26.07.2023 года, выявлено следовое количество тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента растения конопля, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации».

Протоколом осмотра предметов от 11.08.2003, согласно которому, 11 августа 2023 года в помещении служебного кабинета СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, осмотрены два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО7, на которых выявлено следовое количество тетрагидроканнабинола- наркотически активного компонента растения конопля, а также контрольных ватный тампон.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 11.08.2023 года, согласно которому был осмотрен легковой автомобиль марки ««Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором ФИО7 перевозил наркотическое средство — каннабис (марихуана).

Протоколом выемки от 11.08.2023, согласно которому 11 августа 2023 года в служебном кабинете СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, изъят DVD-R диск с видеозаписямис видео регистратора «Дозор» за 26.07.2023.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 11.08.2023, согласно которому, 11 августа 2023 года в помещении служебного кабинета СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, осмотрен DVD-R диск с видеозаписями с видео регистратора «Дозор»за 26.07.2023, на которых отображен процесс производства досмотра транспортного средства «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и факт изъятия у ФИО7 наркотического средства — каннабис (марихуана).

Иными доказательствами:

Протоколом 23 Ям 403016 о досмотре транспортного средства от 26.07.2023, согласно которому, 26 июля 2023 года в ходе досмотра транспортного средства «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под водительском сиденьем сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный свертокс растительной массой зеленного цвета, также в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, был обнаружен рюкзак ФИО7, в котором находился полимерный пакет, внутри которого были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетов с растительной массой зеленого цвета.

Протоколом 23 ВГ 254002 об изъятия вещей и документов от 26.07.2023, согласно которому, 26 июля 2023 года в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под водительском сиденьем сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленного цвета, также в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, был обнаружен рюкзак ФИО7, в котором находился полимерный пакет, внутри которого были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетов с растительной массой зеленого цвета.

Рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД МВД России по Успенскому району лейтенанта полиции 

<

данные изъяты> зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району № 4461 от 26.07.2023, согласно которому 26 июля 2023 года, около 09 часов 10 минут на временном заградительном посту Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному в 20-ти метрах южнее домовладения 

<

адрес> для проверки документов был остановлен автомобиль «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего 

<

адрес> В ходе проведения досмотра указанного автомобиля под водительским сиденьем был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, в багажном отделении данного автомобиля был обнаружен принадлежащий ФИО7 рюкзак, внутри которого находился полимерный пакет, развернув который, было обнаружено и изъято 10 пакетов с растительной массой зеленого цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2023, согласно которому, 31 июля 2023 года осмотрен участок местности в 700 метрах юго-восточнее от заправки 

<

данные изъяты> где ФИО7 приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2023, согласно которому, 26 июля 2023 года осмотрено помещение временном заградительном посту Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному в 20-ти метрах южнее домовладения 

<

адрес> в котором 26 июля 2023 года, в ходе досмотра автомобиля «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под водительском сиденьем сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный свертокс растительной массой зеленного цвета с характерным запахом конопли, также в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, был обнаружен рюкзак ФИО7, в котором находился полимерный пакет, внутри которого были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетов с растительной массой зеленого цвета.

Рапортом об обнаружении признаков преступления Оперуполномоченного ОНК МВД России по Успенскому району капитана полиции ФИО4, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району № 4845 от 09.08.2023, согласно которому, 26 июля 2023 года, около 09 часов 10 минут на временном заградительном посту Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному в 20-ти метрах южнее домовладения 

<

адрес> для проверки документов был остановлен автомобиль: «Форд фиеста Курьер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего 

<

адрес> В качестве пассажир в данном автомобиле передвигался ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, проживающий 

<

адрес>.В ходе проведения досмотра транспортного средства под водительским сиденьем был обнаружен и изъят бумажный сверток, наполненный растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. В багажном отделении данного автомобиля был обнаружен принадлежащий ФИО7 рюкзак, внутри которого находится полимерный пакет, с находящимся в нем 10-тью полимерными пакетиками наполненными растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Опрошенный ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, по факту обнаружения и изъятия десяти полимерных пакетиков наполненных растительной массой, и одного бумажного свертка наполненного растительной массой, пояснил следующее: что изъятая растительная масса является наркотическим средством именуемым «Марихуана» которое принадлежит ему лично для личного употребления без цели сбыта. Согласно заключения эксперта № 173-э 09.08.2023 года растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 4461 от 26.07.2023 года, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства именуемым – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабиса 9(марихуаны), составила – 277,99 грамм.

Протоколом явки с повинной ФИО7, от 26.07.2023 г., в котором ФИО7 сообщил о совершенном им преступлении и изложил обстоятельства приобретения и хранения им наркотического средства – каннабис (марихуана). Вину признал в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно, суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО7 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими. 

В этой связи, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему преступного деяния, вменяемым и приходит к убеждению о том, что подсудимый подлежит наказанию, на общих основаниях.

У суда нет оснований, сомневаться в правдивости показаний свидетелей, а также подлинности и объективности исследованных письменных материалов дела, поскольку они полностью согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Суд считает вину подсудимого доказанной, а признание своей вины правдивым, данное признание своей вины даны им в судебном заседании в присутствие его защитника, и данные показания в судебном заседании подтверждаются показаниями свидетелей, а так же собранными и исследованными по делу доказательствами. 

Действия ФИО7, правильно квалифицированы по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО7, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО7, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно без штрафа и без ограничения свободы, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции его от общества и данное наказание будет отвечать требованиям статей 2, 43 УК РФ. 

У суда нет оснований для применения статей 64, части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным, назначив ему испытательный срок два года. 

В течение испытательного срока возложить на ФИО7 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; периодически, в сроки, установленные указанным выше органом, являться на регистрацию один раз в месяц, а также не выезжать за пределы территории муниципального образования КЧР Ногайского района - без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО7 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 275,79 г вещества содержащего в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) в полимерном пакетике, два ватных тампона со смывамис пальцев и ладоней рук ФИО7 в полимерном пакете и один контрольный ватный тампон в полимерном пакете, два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО3 в полимерном пакете и один контрольный ватный тампон в полимерном пакете по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Автомобиль марки «Форд фиеста курьер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> - помещен на специализированную стоянку ОМВД России по Успенскому району по вступлению приговора в законную силу передать по принадлежности.

DVD-R диск с видеозаписями с видео регистратора «Дозор» от 26.07.2023 – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья